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組織風土改革プロジェクト

プロジェクト発足 5 年目を迎えて

　平成 28 年度に発足した「組織風土改革
プロジェクト」も今年度で 5年目を迎えます。
　本年度も野田理事長からメンバー一人ひとりに委嘱状を手
渡され、「感染症の影響もあり大変な時代ではあるが、学園の
将来に向けて、たくさんの意見を出し合って進めて欲しい」
とあいさつがありました。
　本年度のメンバーは、学園創立 100 周年を迎える次年度まで 2年間の活動期間として、じっくりと取り組みを検討し
てまいります。
　風土を変えるということは、学園で働く職員全員が無意識のうちにとる行動がすばらしいものになる必要があります。
そのために途切れることなくプロジェクトは継続しています。風土改革には時間がかかりますが、浪商学園で働く職員
のあるべき姿を示した「事務職員行動指針」を、一人ひとりが意識して行動することが学園組織風土の改善につながる
ことを信じ、発信を行ってまいりますので、みなさんも一緒になって活動をお願いします。
　昨年度までのメンバーが全力で取り組んでくれた活動を継承しつつ、新しく生まれ変わる浪商学園が活気に満ち溢れ
るすばらしい組織になることをめざして、取り組みを行ってまいります。

 　令和 2（2020）年がスタートした時、誰が今の状況を予想できたでしょうか。私も新
年のあいさつの中で、東京オリンピック・パラリンピック開催に触れ、本学関係者の多
数の参加とその活躍を大いに期待すると書いています。国民誰もが、華やかで明るい一
年になることを想像していたはずです。ところが、新型コロナウィルス感染症の爆発的
な広がりで、3月以降の大事な学校行事が、通常通り開催することができなくなりました。
新年度に入り、早々に緊急事態宣言が発出されました（4月 7 日から 5月 24 日まで）。そ
れにより、4月 5 月の対面での授業ができなくなりました。各設置校では、試行錯誤を繰
り返し、慣れないリモートでの授業で乗り切ってくれました。5月 25 日に緊急事態宣言
が解除され、6月から高等学校以下の学校の対面授業が全国でスタートしました。大阪体
育大学においては、多くの大学がリモートを続ける中、6月 18 日から対面授業を開始し
ました。
　中・高、幼稚園では、短い夏休みを終え 8月から 2学期が始まっています。大学でも 9

月 26 日から後期の授業が、対面とリモートの併用という形で始まりました。来年度入試の動向も大変気になるところです。
いずれにしても、このパンデミックの終息にはまだまだ時間がかかると予想されます。気を緩めることなく日々過ごしたい
と思います。
　現場の最前線で神経をすり減らして、教育にあたっていただいている教職員の皆さまには、心から敬意を表するとともに、
感謝申し上げます。このような未曽有の危機の時こそ、法人を中心に各設置校が力を合わせて乗り越えなければならないと
強く感じます。
　学園 100 周年まであと 1年となりました。いろいろな記念行事が企画されていますが、先日、大阪青凌高等学校から、「100
周年を記念して吹奏楽曲を作曲してはどうか」という提案がありました。即刻承認をしました。来年の 100 周年記念式典の
会場で、青凌と浪商の吹奏楽部の生徒たちが晴れやかに演奏する姿を想像し、少し心がホッコリしました。
　すべての教職員が一つになって、この危機を乗り越えましょう。

理事長あいさつ NEWS
greeting
100th Aniversary projects

guidelines
for

action
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学園創立100周年記念募金委員会
いよいよ学園創立 100 周年まで、あと 1年となってまいりました。

　令和２年度当初から教職員の皆さま方に広く募金のお願いをする予定でしたが、コロナ禍の折、依頼を控えておりまし
た。コロナの影響は、今後も計り知れないものがありますが、100 周年の募金をお願いできればと存じます。
　100 周年の募金は、あくまで学生 · 生徒のためです。再度、募金趣意書をご一読いただき、教職員の皆さま方からのご
支援が大きな支えとなることをご理解いただき、募金に
賛同くださいますようお願い申し上げます。近日中にメー
ルにてあらためてご依頼させていただきます。
　なお、すでに募金にご協力を賜りました教職員の皆さ
ま方には、この場を借りて御礼申し上げます。

■申込状況
浪商学園創立 100 周年記念募金に対し、多数の方々からご寄付
のお申込を頂戴いたしました。心より御礼申し上げます。ここに現
在の申込状況をご報告いたします。今後ともご支援を賜りますよう、
お願い申し上げます。

日時：令和 3（2021）年 11月 13 日（土）   場所：ホテルニューオータニ大阪

学園創立100周年記念式典委員会
コロナ禍の状況により、多くの学校行事が延期、もしくは中止を余儀なくされています。来年の開催について

も不透明な状況が続きますが、式典委員会では常に状況把握を行い、実施可能な最善の方法での開催に向け準備を進めて
まいります。
　記念すべきイベントとなりますので、ご協力よろしくお願いいたします。

学 園 創 立 100 周 年 記 念 各 委 員 会 の 取 り 組 み

学園創立100周年記念誌委員会
創立 100 周年記念誌の進捗状況は次のとおりです。

　平成 31 年 2 月 22 日にコンペを行い待望の出版事業者が決まりました。記念誌委員の自由闊達な議論でコンセプトや評
価項目を設定し、実践されたコンペでした。以来、内容構成と仮目次の決定へと編集は進み、その次に待っていたのが情
報収集でした。委員全員で、大切な「できごと」に関する資料をリストアップし、情報を収集してゆく。膨大な資料の量
で、委員には頭が下がる思いです。
　そこから得られた情報に重要度を決め、仮目次の確定へとつながりました。その間、理事長へのインタビューや歴史の
掘り起こしの一環として、大阪体育大学名誉教授金子公宥先生、増原光彦先生にご登場いただき、記事に反映しています。
さらに令和 2 年 10 月 2 日、ここに第一次原稿が届き目を通したところです。理事長からは、野田三郎先生を題材とした
漫画の作成も依頼があり、記念誌と並行して作成しております。

対 象 区 分 件 数 金 額（円）

卒業生 9 140,000

在籍者の保護者 1 5,000

法人 8 4,040,000

団体 1 5,000

個人 0 0

学園役員・教職員（退職者を含む） 24 885,000

計 43 5,075,000
2020（令和 2）年 10 月末日現在
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BUISINESS REPORT  2020

1. 令和元年度　事業報告書

 大阪体育大学（大学院・体育学部・教育学部）　URL  https://www.ouhs.jp 

●令和 2 年度入試は併願制度が大幅に拡充されたこともあり、大学の総志願者数は 3,632 人でした。大学院の総志願者数は、博士前
期課程が 25 人、博士後期課程は 11 人でした。

●大学院では、社会人学生のニーズに応える制度として、長期履修学生制度の整備が完了しました。また、高度専門職業人養成のため
の「スポーツ科学実践プログラム」が、令和 3 年度から開設されます。

●食堂の全面改修を行いました。食の重要性に関心をもたせるため、高・中・低エネルギーが選択できるアスリート定食を充実させました。
また部活動終了後も利用できるエナジーカフェを設置し、運動後の栄養補給にも力を入れています。

●スポーツ科学センター開設 20 周年記念シンポジウムを開催しました。西日本・関西のスポーツ医・科学サポートの拠点として体制を充
実させていきたいと、さらなる進化を誓いました。

 大阪青凌中学校・高等学校　URL  https://www.osakaseiryo.jp

●令和 2 年度入試では、志願者数が中学で昨年度の約 2 倍、高校でも大幅に合格基準点をアップしたにもかかわらず、ともに昨年度を
上回りました。校地移転も大きく影響したといえます。

●令和元年度卒業生の進路は、国公立大 33 名、関関同立 58 名、産近甲佛龍 182 名と、昨年度を上回る合格結果でした。今後は合
格国公立大学のランク向上と、関関同立 100 名を早期に実現させるべく、さらに教育の質の向上を図ります。

●大学で学ぶ目的を明らかにし志願する傾向が顕著になりつつあります。また学習する主体としての生徒像が大きくクローズアップされて
います。このような流れに対して、高校 1、2 年生の段階で「探究学習」を積極的に取り入れています。

●大阪府島本町移転に向け、関係機関との連携、ステークホルダーに対する周知活動などの強化に努めました。令和 2 年 4 月をもって
無事完了しました。

 大阪体育大学浪商幼稚園　URL  https://www.ouhs.jp/kinder/

●定員 360 名の認可を受けて初の募集でした。3 年保育（標準 3 クラス、イマージョン 1 クラス）は 125 名、2 年保育（標準クラス）は
4 名が入園しました。

●標準クラスに英語遊びを導入し、2 年目となりました。カリキュラムの充実を図り、英語をより身近に感じてもらえるようになりました。
●預かり保育は、これまでより広い教室を利用することで定員を増やすことができました。また、それに伴いトイレの改修を行い、今ま

で以上に安全性が向上しました。

■ 学校法人 浪商学園　法人本部　URL  https://www.namishogakuen.jp

●ガバナンス体制の整備として、私立学校法の改正（令和 2 年 4 月）に合わせ、寄附行為の変更、常任理事会を設置しました。また、「働
き方改革」関連法案成立を踏まえ、教職員の勤怠管理を見直し、学園内の安全配慮義務の強化に取り組み、安心して働ける環境整
備に努めました。さらに、令和 3 年 4 月からの事務職員新人事制度改定に向けて取り組みを行っていきます。

●平成 27 年度以来 2 度目の組織診断を行い、診断結果を分析し、今後の学園の風土改革に必要なポイントを再確認行いました。
●学園創立 100 周年記念事業の取り組みとして、大阪体育大学浪商中学校創立 50 周年記念式典、大阪青凌中学校・高等学校島本町

移転など、記念事業の実施を支援しました。

  大阪体育大学浪商中学校・高等学校　URL  http://www.ouhs-school.jp 

●令和 2 年度入試では、中学が入試制度を変更、高校も和歌山入試の継続、専願志願者確保のためのスポーツ推薦手続きを強化しま
した。結果、昨年度より中高ともに入学者数は増えましたが、目標数には届きませんでした。

●中学校は令和 2 年度より「グローバル進学コース」「スポーツ進学コース」とコース名を変更し、より学びの特色を生かす授業を行いま
す。高校は令和 3 年度入試に向けて大阪体育大学とも連携しコース改編を実施します。

●遠方からの優れた選手を獲得するために、令和 2 年度高等学校入学生より、男子野球部寮で 6 名、女子寮で 6 名の受け入れを行います。
●令和元年度卒業生の進路は、大阪体育大学 50 名、国公立大学 3 名、私大 197 名（うち関関同立 12 名、産近甲龍 28 名）、短期大

学 10 名、大学校 3 名、看護医療系専門学校 16 名、一般専門学校 30 名、公務員 3 名、就職 8 名でした。
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収入の部	 	 	 （単位 : 千円）
科　　目 予 算 決 算 差 異

学生生徒等納付金収入 4,400,410 4,396,329 4,081
手数料収入 100,510 99,848 662
寄付金収入 56,750 39,845 16,905
補助金収入 1,293,940 1,294,973 ▲ 1,033
　（国庫補助金収入） 256,090 256,708 ▲ 618
　（府県補助金収入） 1,037,850 1,038,265 ▲ 415
資産売却収入 506,450 506,450 0
付随事業･収益事業収入 42,810 50,396 7,586
受取利息･配当金収入 16,540 16,548 ▲ 8
雑収入 197,660 198,652 ▲ 992
借入金等収入 555,000 555,000 0
前受金収入 907,730 936,974 ▲ 29,244
その他の収入 204,210 216,770 ▲ 12,560
資金収入調整勘定 ▲ 976,490 ▲ 990,231 13,741
前年度繰越支払資金 2,454,280 2,454,281 

収入の部合計 9,759,800 9,775,836 ▲ 16,036

支出の部	 	 （単位：千円）
科 目 予 算 決 算 差 異

人件費支出 3,482,111 3,481,403 708
教育研究経費支出 1,379,020 1,264,892 114,128
管理経費支出 471,740 446,261 25,479
借入金等利息支出 15,950 15,864 86
借入金等返済支出 650,000 650,000 0
施設関係支出 1,557,450 1,512,669 44,781
設備関係支出 316,800 306,848 9,952
資産運用支出 0 0 0
その他の支出 426,320 418,619 7,701
予備費 150,459 150,459
資金支出調整勘定 ▲ 321,660 ▲ 308,063 ▲ 13,597
翌年度繰越支払資金 1,631,610 1,987,344 ▲ 355,734

支出の部合計 9,759,800 9,775,836 ▲ 16,036

令和元年度  資金収支計算書

2. 令和元年度　決算の概要

令和元年度　事業活動収支計算書

（単位：千円）

教
育
活
動
収
支

科 目 予 算 決 算 差 異

収
入
の
部

学生生徒等納付金 4,400,410 4,396,329 4,081
手数料 100,510 99,848 662
寄付金 57,660 38,875 18,785
経常費等補助金 1,293,940 1,286,239 7,701
付随事業収入 42,810 50,396 ▲ 7,586
雑収入 197,660 200,293 ▲ 2,633
収入計 6,092,990 6,071,980 21,010

支
出
の
部

人件費 3,514,474 3,513,766 708
教育研究経費 2,111,650 2,007,325 104,325
　（減価償却額） 732,630 740,404 ▲ 7,774
管理経費 559,160 533,505 25,655
　（減価償却額） 87,420 87,244 176
徴収不能額等 2,517 2,397 120
支出計 6,187,801 6,056,992 130,808
収支差額 ▲ 94,811 14,988 ▲ 109,798

教
育
活
動
外
収
支

科 目 予 算 決 算 差 異

収
入

受取利息・配当金 16,540 16,548 ▲ 8
その他の
教育活動外収入計 16,540 16,548 ▲ 8

支
出
借入金等利息 15,950 15,864 86
教育活動外支出計 15,950 15,864 86
収支差額 590 684 ▲ 94
経常収支差額 ▲ 94,221 15,672 ▲ 109,893

特
別
収
支

科 目 予 算 決 算 差 異

収
入

資産売却差額 0 4,069 ▲ 4,069

その他の特別収入 6,580 19,166 ▲ 12,586

その他の特別収入計 6,580 23,235 ▲ 16,655

支
出

資産処分差額 6,579 6,579 0

その他の特別支出 0 0 0

教育活動外支出計 6,579 6,579 0

収支差額 1 16,656 ▲ 16,655

参考	 	
事業活動収入計 6,116,110 6,111,763 4,347

事業活動支出計 6,210,330 6,079,435 130,895

※単位未満を四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります
※（　　）の科目は内数です

※単位未満を四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります
※（　　）の科目は内数です

人件費支出				

				45%
教育研究経費支出

17%

施設関係支出

20%

予備費 163,290 0 163,290
基本金組入前当年度
収支差額 ▲ 257,510 32,328 ▲ 289,838

基本金組入額合計 ▲ 2,117,030 ▲ 1,782,154 ▲ 334,876
当年度収支差額 ▲  2,374,540 ▲ 1,749,826 ▲ 624,714
前年度繰越収支差額 ▲ 12,065,030 ▲ 12,553,008 487,978
翌年度繰越収支差額 ▲ 14,439,570 ▲ 14,302,834 ▲ 136,736

（単位：千円）

（単位：百万円） 	事業活動収入計　 	事業活動支出計
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1,232 1,259 1,263 1,267
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418 418 443
459

1,432 1,332 1,235 1,224

3,9754,013 4,078 4,240 4,340

3,471 3,569 3,582 3,377
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5900
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5,193

1,265

446

3,481

5,691

1,295

4,396

■	学生生徒等納付金収入
■	手数料収入
■	寄付金収入
■	補助金収入
■	資産売却収入
■	付随事業 ･収益事業収入
■	受取利息 ･配当金収入
■	雑収入
■	借入金等収入
■	前受金収入
■	その他の収入

■	人件費支出
■	教育研究経費支出
■	管理経費支出
■	借入金等利息支出
■	借入金等返済支出
■	施設関係支出
■	設備関係支出

学生生徒等
納付金収入

 53%補助金収入

16%

7%
11%
前受金
収入

借入金等
収入
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学生・生徒・園児数・
入学者数・入園者数の推移

入学者・入園者数の推移

※各年度5月1日現在の人数 ※各年度5月1日現在の人数

学生・生徒・園児数の推移

学校名 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

大阪
体育大学

大学院
収容定員 66 66 66 66 66
在学者数 68 66 66 71 66

体育
学部

収容定員 1,920 1,920 1,920 2,000 2,040 
在学者数 2,036 2,077 2,128 2,179 2,202 

健康福祉
学部

※平成30年度
募集停止

収容定員 370 240 120 
在学者数 401 268 137 

教育
学部

収容定員 125 250 375 500 500 
在学者数 128 265 428 573 593 

浪商高等学校
募集定員 945 945 945 945 945 

在学者数 764 767 754 712 676 

浪商中学校
募集定員 240 240 240 240 240 

在学者数 119 109 109 110 95 

大阪青凌高等学校
募集定員 960 960 960 960 960 

在学者数 855 737 746 795 918 

大阪青凌中学校
募集定員 240 240 240 240 240 

在学者数 77 62 57 53 50 

浪商幼稚園
収容定員 350 350 350 360 360 

在学者数 295 298 303 321 326 

合　　計 4,743 4,649 4,728 4,814 4,926 

学 校 名 平成
27年度

平成
28年度

平成
29年度

平成
30年度

令和
元年度

大阪
体育大学

大学院 29 29 24 30 19

体育学部 515 524 571 548 554

教育学部 128 137 167 150 136

浪商高等学校 286 255 233 254 213

浪商中学校 39 37 37 36 21

大阪青凌高等学校 260 241 263 297 378

大阪青凌中学校 23 17 15 20 15

浪商幼稚園 98 99 91 117 121

合　　計 1,378 1,339 1,401 1,452 1,457 

BUISINESS REPORT  2020

資金収支の推移 学生生徒納付金 + 補助金の推移

人件費・教研費・管理経費の推移

収
　
入
　
の
　
部

科      目 平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 平成 30 年度 令和元年度

学生生徒等納付金 4,012,941 4,078,193 4,240,008 4,340,480 4,396,329 

手数料 125,862 114,769 109,991 105,067 99,848 

寄付金 70,247 34,378 33,240 30,752 39,845 

補助金 1,431,860 1,332,327 1,234,650 1,224,497 1,294,973 

資産売却 1,014 528,582 52,485 2,536 506,450 

付随事業･収益事業 19,708 26,195 41,837 71,736 50,396 

受取利息･配当金 19,022 12,084 12,081 12,076 16,548 

雑収入 121,999 195,746 229,019 87,666 198,652 

借入金等 0 0 2,000,000 2,045,000 555,000 

前受金 952,713 1,018,913 905,013 909,566 936,974 

その他の収入 254,807 140,433 203,713 179,886 216,770 

資金収入調整勘定 ▲ 1,087,959 ▲ 1,156,644 ▲ 1,181,209 ▲ 1,013,064 ▲ 990,231

前年度繰越支払資金 2,273,436 1,742,355 1,920,031 1,629,834 2,454,281 

収入の部合計 8,195,651 8,067,330 9,800,859 9,626,031 9,775,836 

支
　
出
　
の
　
部

科      目 平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 平成 30 年度 令和元年度

人件費 3,471,258 3,568,823 3,582,464 3,376,898 3,481,403

教育研究経費 1,231,755 1,258,755 1,262,812 1,266,513 1,264,892

管理経費 418,396 418,242 443,114 458,639 446,261

借入金等利息 0 0 2,932 5,058 15,864

借入金等返済 0 0 125,000 150,000 650,000

施設関係 778,657 596,934 2,542,612 1,445,539 1,512,669

設備関係 348,833 320,167 274,234 288,607 306,848

資産運用 0 0 0 0 0

その他の支出 633,579 425,079 479,016 565,121 418,619

資金支出調整勘定 ▲ 429,182 ▲ 440,700 ▲ 541,159 ▲ 384,626 ▲ 308,063

翌年度繰越支払資金 1,742,355 1,920,031 1,629,834 2,454,281 1,987,344

支出の部合計 8,195,651 8,067,330 9,800,859 9,626,031 9,775,836

（単位 : 千円）

※単位未満を四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります
※平成27年度は、改正学校法人会計基準に基づいて組み替えた参考数値です
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■ 学生生徒等納付金　■ 補助金　

■ 人件費　■ 教育研究経費　■ 管理経費　
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大阪体育大学浪商高等学校
大阪青凌高等学校

令和元年度 卒業生 進路状況等（9 月卒業生含む）

令和 2年度 大学入試 合格実績（浪人生含む）

大阪体育大学
項　目 体育学部 教育学部 両学部

R1年度　卒業生 502 132 634

就職希望者（進学・その他を除く） 474 123 597

就職者（アルバイト・活動中・進学・
その他を除く） 459 121 580

就職率（R1年度） 96.8% 98.4% 97.2%

学校 ※１

※1　令和元年度の教員（現役専任）合格者数は延べ49名です。
※2　令和元年度の公務員（教員除く）合格者数は延べ94名です。

公務員 ※２
企業関係

スポーツ関連
（フィットネス
  クラブ等）

医療・福祉

自営業等 プロ・実業団 活動中

28.1%

10.9%39.4%

5.5%

2.4%

0.6% 4.6% 2.7%

106　72  178

62  7  69216   34  250

34  1 35

3　1  4

内訳人数
体育学部（人） 教育学部（人） 両学部合計（人）

28  1  29 15  2 17

10　5　15

➡

令和2年5月28日現在

各設置校の直近 3 年間の入学者・入園者数
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大学院 大学・
体育学部

大学・
教育学部

浪商
高等学校 浪商中学校 大阪青凌

高等学校
大阪青凌
中学校

浪商幼稚園

学 校 名 人数

関西大学 24

関西学院大学 9

同志社大学 6

立命館大学 19

学 校 名 人数

神戸大学 1

大阪市立大学　 1

大阪府立大学 5

奈良女子大学 1

京都工芸繊維大学 2

京都教育大学 1

滋賀大学 1

滋賀県立大学 3

兵庫教育大学 1

和歌山大学 1

帯広畜産大学 1

学 校 名 人数

京都産業大学 65

近畿大学 37

佛教大学 29

龍谷大学 50

国公立大学

関関同立 産近佛龍

学 校 名 人数

兵庫県立大学 1

京都市立芸術大学 1

秋田大学 1

高知大学 1

島根大学 4

公立鳥取環境大学 1

島根県立大学 1

高知県立大学 1

高知工科大学 3

釧路公立大学 1

尾道市立大学 1

学 校 名 人数

和歌山大学 1

長崎大学 1

徳島大学 1

施 設 名 人数

泉南市役所 1

東京消防庁 1

泉州広域消防本部 1

学 校 名 人数

水産大学校 1
学 校 名 人数

韓国外国語大学 1

学 部 名 人数

体育学部 45

教育学部 5

学 校 名 人数

創価大学 1

日本大学 2

学 校 名 人数

関西大学 11

同志社大学 1

京都産業大学 2

近畿大学 13

甲南大学 1

龍谷大学 12

武庫川女子大学 6

関西外国語大学 5

大阪経済大学 2

摂南大学 24

神戸学院大学 9

追手門学院大学 4

桃山学院大学 21

阪南大学 11

四天王寺大学 8

帝塚山学院大学 2

国公立大学

公務員

大学校海外の大学

大阪体育大学 関西の主な私立大学

他エリアの私立大学

学 校 名 人数

大阪芸術大学 2

大阪経済法科大学 13

大阪産業大学 7

大阪商業大学 3

大阪大谷大学 4

大阪電気通信大学 6

大阪樟蔭女子大学 3

大阪河﨑リハビリ
テーション大学

1

関西医療大学 4

関西福祉科学大学 1

関西看護医療大学 1

畿央大学 1

天理大学 3

奈良大学 1
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新型コロナウイルスに関する学園の近況（10 月 31 日現在）

【大阪体育大学・大学院】
　９月 26 日（土）から後期授業を開始していますが、感染のリスクを勘案して基本的
に実技・実習を対面で実施する一方、講義科目は遠隔授業（教育学部は一部対面も）
としています。
　クラブ活動は事前の申請、練習開始前の検温など入念な感染対策を講じて慎重に
実施しています。また、10 月 22 日（木）に実施される総合型選抜などの入試に影響
が出ないように、入試実施日２週間前から、外部からの入構や学内でのイベント実施、
教職員の府外への出張を原則禁止するなど細心の注意を払っています。

【大阪体育大学浪商中学校・高等学校】
　例年よりも短い夏休みを終え、授業の遅れを取り戻すために 8 月 18 日（火）から 2
学期がスタートし、通常授業を行っています。
　クラブ活動については、感染対策を徹底したうえで原則従来の活動に戻しています。
また、高校については令和 3 年度からコース変更を実施するので学校説明会等の広
報活動も積極的に行っています。中学については、3 年生が 10 月 20 日（火）から
22 日（木）まで修学旅行を実施しました。
　

【大阪青凌中学校・高等学校】
　受験を控えた高校 3 年生については 8 月 18 日（火）から、3 年生以外の生徒につ
いては 8 月 22 日（土）から 2 学期がスタートし、通常授業を行っています。
　4 月に校舎を島本町に移転したものの、移転当初は遠隔授業のため十分に活用で
きていませんでしたが、現在は新校舎で気持ちよく授業を行っています。高校 2 年生
は 10 月 15 日（木）から19 日（月）まで、中学 3 年生は 16 日（金）から18 日（日）
まで修学旅行を実施しました。

【大阪体育大学浪商幼稚園】
　8 月 1 日（土）から夏休みに入り、8 月 18 日（火）から 28 日（金）までは午前中だ
けの夏期保育を実施しました。加えて、イマージョンクラスの園児については午後から
のサマースクールも開催しました。
　現在は通常の保育に戻り、学年ごとではありますが運動会も実施しました。

【教職員】
　感染防止については、学生・生徒・園児と同様に毎日の検温、マスクの着用、手指
消毒、手洗いの徹底などの対策を行っています。
　業務についても、緊急事態宣言の期間は在宅勤務を推奨し、現在も不要不急の出
張については自粛を要請しています。また、時差出勤の実施により通勤時間における
3 密防止対策も行っています。
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